CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO

EDITAL Nº 006/2008-PPGL

SÚMULA:  RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS
ESPECIAIS - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2008, DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU  EM LETRAS, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO  EM  LINGUAGEM  E  SOCIEDADE,  NÍVEL  DE
MESTRADO.

A  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  stricto  sensu  em  Letras,  área  de
concentração  em Linguagem e  Sociedade,  nível  de  Mestrado,  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do
Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme dispõe a Portaria nº030/2007-CECA, de 27 de
outubro de 2006;

considerando  a  Resolução  Nº  042/2007-CEPE,  que  regulamenta  o  Programa  de  Pós-
Graduação em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado;

considerando a Resolução Nº237/2007-CEPE, que aprova normas gerais para os Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual do Oeste do Paraná;

considerando a Resolução nº 365/2007-CEPE,  que aprova a alteração do Projeto  Político
Pedagógico do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras – nível de Mestrado.

considerando o Edital nº003/008-PPGL, de 19  de fevereiro de 2008 e Edital nº 005/2008, de 14
de março de 2008, referente à abertura de inscrição para seleção de alunos especiais para o primeiro
semestre do ano letivo de 2008, do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras, com área de
concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados por disciplina, como alunos especiais, de acordo com resultado da  análise
do pré-projeto, curriculum vitae e disponibilidade dos docentes:

Disciplina: Heterogeneidade Lingüística – 45h/a (03 créditos)

Profª Drª Clarice Nadir von Borstel

1. Celoí Bonadiman Mariani
2. Elizabeth Pericin Faleiro de Pádua
3. Elizete de Souza Klein
4. Ireoniva de Jesus Oliveira

Disciplina: Hipertextualidade, Conhecimento e Aprendência –  45h/a (03 créditos)
Profª Drª Beatriz Helena Dal Molin

1. Ana Maria Zanini
2. Alice Rosalia Cattelan
3. Claudete Aparecida Simioni
4. Hercules Fait Junior
5. Rosângela Ferreira dos Santos Nietto

http://editais/042-2007-cepe_regulamento_do_programa_de_mestrado_em_letras.pdf

Prof. Dr. Ciro Damke
Disciplina: Variação Lingüística e Ensino– 45h/a (03 créditos)

1. Juliana se Sá França
2. Selma Sgobi
3. Simone Cesário Soares

Prof. Dr. Wander Amaral Camargo
Disciplina: Linguagem, Ideologia e Poder – 45h/a (03 créditos)

1. Alex Sandro de Araújo Carmo
2. Andréia Fernanda Orlando
3. Cinthia Morelli Rosa
4. Cristiano Medeiros de Souza
5. Eder José dos Santos
6. Eliana Cristina Pereira Santos
7. Jeferson Luciano Meneses
8. Paula Andrade
9. Wemerson Augusto da Silva Pinheiro

2. As aulas  referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu  em
Letras terão início no dia 26 de março de 2008.

3.  Os candidatos selecionados, conforme este Edital, que não comparecerem à matrícula no dia  25
de março de 2008, na Secretaria Acadêmica do  Campus de Cascavel, 1º andar do Prédio de Salas de
Aula, munidos dos documentos abaixo, serão considerados desistentes da vaga:

Documentos exigidos para matrícula:

• uma foto 3X4 recente;
• requerimento de matrícula devidamente preenchido em formulário específico;
• uma  cópia autenticada  dos documentos: RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista,

Certidão de Nascimento ou de Casamento;
• uma cópia autenticada do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior;
• uma cópia autenticada do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

OBS.: Os candidatos selecionados poderão retirar os documentos acima solicitados  na
Secretaria do Programa.

Cascavel, 24  de março de 2008.

Profª Drª Lourdes Kaminski Alves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras

	Disciplina: Heterogeneidade Lingüística – 45h/a (03 créditos)
	Profª Drª Clarice Nadir von Borstel
	Profª Drª Beatriz Helena Dal Molin
	1.Ana Maria Zanini
	2.Alice Rosalia Cattelan
	3.Claudete Aparecida Simioni
	4.Hercules Fait Junior
	5.Rosângela Ferreira dos Santos Nietto
	Prof. Dr. Ciro Damke
	Disciplina: Variação Lingüística e Ensino– 45h/a (03 créditos)
	Prof. Dr. Wander Amaral Camargo